Resolução nº 009/07-CEPE

Dispõe  sobre  a  oferta  anual  de  vagas
extras  específicas  para indígenas,  através
do  Processo  Seletivo  Específico  para
Indígenas (PSEI).

O Reitor da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, em reunião do dia 15 de
outubro de 2007 e

CONSIDERANDO a deliberação dos cursos que, à vista da oportunidade, conveniência e
disponibilidade de recursos materiais e humanos, oferecem vagas extras,

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a criação de vagas extras, nos cursos de bacharelado, especificas para
candidatos indígenas, com freqüência anual, conforme quadro abaixo:

Art. 2º. A oferta das vagas de que trata o artigo primeiro partirá da iniciativa dos
departamentos e coordenações de curso, ouvidos os órgãos colegiados de cada unidade.

Art. 3º. O chefe de departamento ou coordenador do curso que ofereça a(s) vaga(s) informará
à Pró-Reitoria de Graduação, que encaminhará à Comissão Permanente do Vestibular – CPV,
ou outro órgão que a suceda.

Art. 4º. O Processo  Seletivo Específico para Indígenas (PSEI) será convocado através de
edital e executado pela Comissão Permanente do Vestibular, ouvida a Câmara de Graduação
do CEPE.
Parágrafo único. O edital convocatório do processo seletivo conterá os critérios
complementares com os quais serão avaliados os candidatos.

Parágrafo único. No PSEI serão considerados critérios propostos em conjunto pelo Núcleo
Insikiran de Formação Superior Indígena e o(s) curso(s) envolvido(s), submetidos à Câmara
de Graduação do CEPE.

Art. 5º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista/RR, 16 de outubro de 2007.

Prof. Dr. Roberto Ramos Santos
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Vav. Capitão Ena Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP ,69.304-000

  - Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101

	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
	Resolução nº 009/07-CEPE